26 S. II, 106-108: “Intus quidem secundum hominem uideris, sed secundum Deum, quem nihil latet, 
foris inueneris".

27 Tr.  XXXI,  35-47:  “Alio  autem sensu oculum corporis,  quod est  membris  omnibus pulchrius ac 
pretiosius, episcopum aduertimus significatum, qui clara fidei suae ac doctrinae praedicatione, uelut 
oculus quidam, ecclesiae corpus illuminat. Qui, si per simplicem fidem ac sanctam conuersationem, 
catholicus et fidelis doctor exstiterit, potest populus cui praeest, doctrinae ac formae ipsius exemplo, in 
lumine semper ueritatis manere. Verum si is, qui lumen ceteris praebere uidetur, per prauam fidem aut  
per turpem conuersationem, nequam et perfidus doctor exstiterit, sine dubio, uitae ac perfidiae suae 
exemplo, totum corpus potest tenebrosum efficere […] Hos est, si huiusmodi doctor qui lumen fidei ex 
se praebere ceteris  debet,  per  haeresim obcaecatus,  tenebrosus exstiterit,  quantae in  populo  illo  
possint esse tenebrae peccatorum, debemus aduertere!”.

28 S. VI, 17-19: “Denique Iudas Scariothes, qui lucernam fidei in corde non habuit, statim foueam 
aeternae mortis incurrit, ut pro Domino uitae, praemium mortis acciperet”.

29 Tal  sugerencia  supondría  que  el  Sermo  II  fue  pronunciado  anteriormente  al  Sermo  VI.  Sin 
embargo, esto plantea,  a su vez,  dos inconvenientes:  1) dicha circunstancia resulta imposible de 
demostrar puesto que ni uno ni otro  Sermo contienen elementos que nos permitan situarlos en el 
tiempo;  2)  aún  cuando  así  hubiese  sido,  sería  ridículo  asumir  que  las  palabras  y  los  ejemplos 
empleados en cada sermón perdurasen in aeternum en la conciencia de los miembros del auditorio. 
Más sencillo resulta concluir que la figura de Judas como coruus constituía un recurso habitual en la 
prédica cromaciana, puesto que, al igual que en  Sermo  II y en  Sermo  VI, también en la restante 
aparición de Judas en la obra de Cromacio (Tr. XVIII, 94-108), su imagen es evocada como ejemplo 
de  cristiano  imperfecto.  En  consecuencia,  los  oyentes  habrían  estado  lo  suficientemente 
familiarizados con la identificación Judas-coruus como para comprender las implicancias del ejemplo 
utilizado en el Sermo VI independientemente de que el Sermo II hubiese sido ya pronunciado o no.
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30 Tr. LVI, 29-31: “Loquitur enim hic Dominus non ad unam personam tantum, sed ad perfectam 
ecclesiam, cuius omnes unum quidem corpus sumus, multa tamen ac diuersa membra”.

31 Tr.  LVI,  44-56:  “In  manu  itaque  presbyteros  intellegimus  significari,  quorum  opera  ad  omnia 
tamquam  manus  corpori  ecclesiae  necessaria  sunt  […]  In  pede  autem  diaconos  significatos 
agnoscimus qui in sacris mysteriis ecclesiae discurrendo, tamquam pedes corpori famulantur […] Si 
itaque huiusmodi manus uel pedes, id est presbyter uel diaconus, aut per prauam fidem, aut per non  
rectam conuersationem scandalum ecclesiae fuerit, iubet Dominus ut talis homo de corpore ecclesiae 
abscidatur, ne scandalo et infidelitate ipsius totum corpus ecclesiae periclitetur”.

32 Tr. LVI, 60-63: “ostendens multo melius esse abscisis huiusmodi hominibus de corpore ecclesiae in 
uitam aeternam intrare quam cum his in poenam perpetuam illius ignis in iudicio futuro damnari”.

33 Tr.  LVI,  69-79:  “In  oculo  maxime  episcopos  significatos  agnoscimus  qui  tamquam preciosum 
membrum in corpore ecclesiae manentes, actu suo et doctrina caelesti omnem plebem illuminant […] 
Si igitur huiusmodi oculus, id est episcopus, aut per turpem uitam, aut per perfidam atque infidelem 
doctrinam scandalum corpori ecclesiae fecerit, praecepit Dominus ut talis homo de corpore ecclesiae 
erutus  proiciatur,  ne  exemplo  uitae  illius  atque  infidelis  doctrinae  omne  corpus  ecclesiae,  id  est  
uniuersus populus, periclitetur, dum talem doctrinam sequitur uel imitatur”.

34 Tr. LVI, 93-96: “Ante ergo huiusmodi homines de corpore ecclesiae abscidendi sunt, ante eruendi,  
priusquam  perfidiae  ipsorum  ueneno  populus  infectus  tamquam  massa  fermento  modico 
corrumpatur”.

35 Tr. LVI, 87-90: “Quod factum aliquotiens nouimus, ut per unius infidelis ac perfidi sacerdotis prauam 
doctrinam, omnis plebs a spe et fide caelesti euerteretur”.

36 Aunque ausente la figura del diácono, la misma secuencia se adjudica a determinados referentes 
eclesiásticos en el Tractatus XXIII, comentario de Mateo 5, 27-30. En efecto, indicaba allí Cromacio 
que el ojo representaba al obispo, quien podía iluminar o causar escándalo a la Iglesia, mereciendo 
en tal caso ser arrojado fuera de ella (Tr. XXIII, 70-79). La mano, en tanto, era figura del presbítero, 
quien debería ser arrancado del cuerpo si mostrare una fe insensata o una conducta extraviada (Tr.  
XXIII,  81-84).  Nuevamente, pues, el recorrido es idéntico al  asignado al  coruus:  pertenencia a la 
comunidad, fe, conducta inapropiada, expulsión y sanción.

37 Respecto de la situación del cristianismo en Aquileya antes del 313, véase Bratož, 1999. Para lo  
que sigue respecto de la situación del cristianismo y de los cultos tradicionales en Aquileya durante el 
siglo IV, Noce, 2012b: pp. 143-160, con abundante bibliografía.